
Pagina 2 /23

OGGETTO: Agg iornamento del bilancio di previsione della OSA 2018 , ex DCA n. 76
de l 20/03/20 18

IL COMM ISSA RIO AD ACTA

VISTI, per quanto riguarda i poteri :

• la Legge Cos tituzionale 18 ottob re 200 l , n. 3;

• lo Statuto della Regione Laz io I l novembre 200 I, n. I "Nuovo Statuto della Regione
Lazio " e smi;

• la Legge Regional e 18 febbr aio 2002 , n. 6 e smi;

• il Regolamento Regi onale 6 settembre 2002, n. I e smi ;

• la Deliberazione del Co nsig lio dei Ministri del IO aprile 2018 , con la qual e il
Presidente della Regione Lazio, Nicola Zingarett i, è stato nominato Commissario ad
acta per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR laziale ;

• la DOR n. 271 del 5 giugno 20 18, con cui è stato conferito l'incarico di Direttore
Regionale della Direzione Salute e Integraz ione Socio-Sanitaria al Dott . Renat o Botti;

VIST I, per quanto riguarda il Piano di r ientro:

• l' articolo 8, comma I della Legge 5 giug no 2003, n. 131;

• l' articolo I, comm a 180 della Legge 30 dicem bre 2004 , n. 311;

• le DOR n. 66 del 12 febbr aio 2007 avente ad oggetto: "Approvazione del "Piano di
Rientro {...} » " e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggett o: "Presa d'allo
dell 'Accordo Stato Region e Lazio {. ..} App rovazione del Piano di Rientro ";

• la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;

• il DCA n. 52 del 22 febbr aio 20 I 7 avente ad oggetto: "Adozione del programm a
Operativo 2016-2018 a salvaguardia degli obiellivi strategici di rientro dai disavanzi
della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di Riorganizzazione ,
riqualificazione e s viluppo del Servizio Sanitario Regionale» ";

VISTO il Decreto Legislativo 23 giug no 20 1I, n. 118 e successive modifiche e
integrazio ni avente ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contab ili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli art icoli l e 2 della legge 5 maggio 2009. Il. 42 ";

RICHIAMATO il Tito lo Il (artt . 19-35) del citato decreto, che trova applicazione nei
confronti degli enti coinvolti nell a gestio ne della spesa finanziata con le risorse destinate
al Servizio Sanit ario Nazionale e disciplina le modalità di redazione e di consolidamento
dei bilanci dei predetti enti , nonché detta i principi contabili cui dev ono attenersi gli stessi
per l' attua zione delle disposizion i ivi contenute;

VISTO in parti colare l'arti colo 22 del D.Lgs 118/20 11, che al comma l , recita "(..) le
regioni che esercitano la sce lta di ges tire direllamente presso la regione una quota del



__________1 _

finanziamento del proprio servizio sanitario di cui all'articolo 19, comma 2, lettera b),
punto i), individuano nella propria struttura organizzativa uno specifico centro di
responsabilità d'ora in poi denom inato "Gestione Sanitaria Accentrata " ;

TENUTO CONTO che la "Gest ione Sanitaria Accentrata" (GSA), ai sensi del richiamato
comma 1 dell'articolo 22, è deputata "(...) all 'implementazione ed alla tenuta di una
contabilità di tipo economico-p atrimoniale alla a rilevare, in maniera sistematica e
continuativa, i rapporti economici, patr imoniali e finanziari intercorrenti fra lo singola
regione e lo Stato, le altre regioni, le aziende sanitarie, gli altri enti pubblici ed i terz i
vari , inerenti le operazioni finanziate con risorse destinate ai rispellivi servizi sanitari
regionali";

VISTE le ulteriori disposizioni contenute nell ' art. 22, commi 2 e 3 del D.Lgs 118/2011 e
smi, secondo cui , in caso di sus sistenza della Gestione Sanitaria Accentrata, è individuato
all' interno delle regioni il responsabile delle GSA, il quale, tra l'altro, è tenuto:

• (comma 2) alla registrazione dei fatti gestionali nel libro giornale da imputare ai conti
relativi a singole categorie di valori omogenei, alla rile vazione dei costi, dei ricavi e
delle variazioni negli elementi attivi e passiv i del patrimonio, in modo da darne
rappresentazione nel bilancio di eserc izio;

• (comma 3, lettere a) e b)) all' elaborazio ne e all' adoz ione del bilancio di eserci zio della
Gestione Sanitaria Accentrata e alla coerente compilazione con il bilancio di esercizio
della Gestione Sanitaria Ac centrata, dei modelli ministeriali CE e SP di cui al decreto
mini steri aIe 13 novembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, e relativi
all'ente ivi identificato con il codice "000";

• (comma 3, lettera c) prim o capoverso)) alla redazione del bilancio sanitario
consol idato mediante il con solidamento dei conti della Gestione Sanitaria Accentrata
stessa e dei conti degli enti sanitari di cui alla lettera c), comma 2, dell'articolo 19 del
predetto decreto, secondo le modalità definite nell 'articolo 32 del decreto in questione;

PRESO ATTO che le disposizioni de l titolo II sono esecutive a decorrere dall 'esercizio
2012, ai sensi dell 'art. 38 del citato D.Lgs 11 8/2011 e smi;

VISTA la DGR n. 129 del 30/03/2012 avente ad oggetto "Attuazione del D.Lgs 23 giugno
20/1, n. /1 8. Attivazione della gestione sanitaria accentrata presso lo Regione Laz io "
con cui la giunta regionale, in attuazione delle norme richiamate in premessa, prende atto
dell 'attivazione, a partire dali gennaio 2012 , della Gestione Sanitaria Accentrata secondo
le modalità stabilite dal citato D.Lgs 118/2011 e smi, in considerazione della gestione
diretta della quota del finanziamento del S.S.R. cosi come si evince dai provvedimenti
annuali di ripartizione del fondo sanitario regionale ;

CONSIDERATO che con la suddetta DGR, individua, tra l'altro, in ottemperanza al
citato arti colo 22 del D. Lgs. 118/20 I I e sm i il direttore della direzione regionale
"Prog rammazione e risorse del servizio san itario regionale", quale responsabile della
Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione, relativamente alle competenze di cui al
comma 3, lettere a), b) e c) dell 'articol o 22;

Pag ina 3 / 23



_________1 _

PRESO ATTO con seguentcmentc che, in virtù delle successive organizzazioni regi onali ,
il dire ttore della direzione regionale "Salute e Integraz ione Sociosanitaria" è individuato
quale responsabil e dell a Gestione Sanitaria Accentrata pre sso la Regione relativ amente
alle competenze di cui all'art ico lo 22, comma 3, lettere a), b) e c) del D.Lgs . 118/2011 e
smi;

CONSIDERATO che l' art. 25, comma I, dell a Legge Regi onale n. 4 del 28 giugno 20 13
preve de l' istituzione del Co lleg io dc i Revisori de i Co nti quale organo di controllo interno
e di vigi lanza sulla regolarità contab ile, finanziaria ed economica della ges tione dell a
Regione e che l' art. 28, co mma I, lett era f) della medesima legge , prevede che " il
Collegio (...) svolge lo funzione di certificatore della gestione sanitaria accentrot a così
come prevista dall'art. 22 del decreto legis lativo 23 giugno 2011, Il 118";

VISTO il Decreto del Mini stero dell a Salute di concerto con il Ministero dell 'Econom ia e
delle finanze del 20 marzo 2013 che interviene per modificare gli schemi di bilancio
sopraci tati, di cui all'artico lo 26, comma 3, del D.L gs n. 118/2011 e smi ;

VISTO il Decreto del Ministero de lla Sa lute del 15 giugno 2012 di approvazione de i
nuov i modell i di ril evazione economi ca CE e SP delle Aziende del Servizio Sanitario
Nazionale, che sos tituisco no i modell i d i CE e SP allegati al citato decreto mini steriale del
13 novembre 2007 e smi;

VISTO l' arti colo 25, co mmi 1-3 del D.Lgs 118/2011 e smi aventi ad oggetto la
pred ispos izio ne del bilancio prevent ivo, nonché di una nota illustrativa a corredo, da part e
degli enti di cui all'art ico lo 19, com ma 2, lett era b), punto i) ;

VISTO il DCA n. 76 del 20 marzo 20 18 aven te ad oggetto "Approvazione del bilancio di
previsione 2018 della Gestione Sanitaria Accentrata" , il quale poteva essere "soggetto a
rettifiche ed integrazione a seguito dell 'adozione del decreto di approvazione del Bilancio
Preventivo Economico Annuale degli Enti del S.S.R. per l'anno 2018";

VISTO il DCA n. 247 del 18 giugno 20 18 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio
Preventivo Economico Annuale degli Enti del S.S.R. e del Consolidato S.S.R. per l'anno
2018";

RITENUTO NECESSARIO agg iornare il CE preventivo 2018 della GSA, ex DCA
76/20 18, per recepire i valori di cu i al DCA predetto;

CONSIDERATO che le vari azioni interessano le seguenti voci del CE preventivo 2018
dell a GSA:

FSR Indi stinto;

Accantonam ent i per quote inut il izza te con tr ibuti da Regi one e Provincia aut onoma per
quota FS Vincolato;

Accantonam enti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fond o)
vinco lati;

A ltre sopra vve nie nze attive v/terzi

Pagina 4 /23 '0C\



Pagina 5/23

I

DECRETA

per i motivi d i cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale de l presente
provvedimento :

I. di approvare l' aggiornamento del Bilancio preventivo per l'anno 20 18 della Gestione
San itaria Acce ntrata che si compone di :

Co nto Econo mico preven t ivo (ex DM 20 marzo 2013) - Allegato l

Mo de llo ministeriale CE - Allegato 2

Rendicon to Finanziario - Allegato 3

Nota illus trativa - Allegato 4

parti integranti e sostanziali del presente prov ved imento, elaborati ai sensi
dell'articolo 25 del D.Lgs n. 118/2011 e smi, secondo gli schemi di cui al decreto del
Min istero de lla Sa lute di concerto col Ministero de ll'Economia e delle Finanze de l 20
marzo 20 13, di mod ifica degli schemi di bilanc io di cui all ' articolo 26, co mma 3 dci
D.Lgs n. 118/20 I l e smi.

Il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio della Reg ione Laz io.

NICO~RETTl



l>
Z
Z
O

::::
~

CO

oo
z....o
m
O
O
z
O
;;:
O
O

" ;gc: m
" <"< m... z
Q. ....
;D' <:
c: O
Cl Gl

~

...
o...
/'
m,.



_________1

CONTO ECONOMICO PREVENTIVO GSA • ANNO 2018
va/ori In unità di euro

8 .5}

B.I}

B,6.a)

B.e.b )

B.e .c)

B.e.d)

B.6.e)

B.7)

B.ll

B.8.a)

B.e.b)

B.e .c)

B.9)

8. 10)

8 .10.8)

B.10,b)

B.111

8.11.8)

B.11,b)

B.11.c)

B.".d)

A·B

Cl

C.1)

C.2 )

O)

0 .1)

0.21

5) Godimento di beni di terzi

6) Costi de l personale

8) Pe rsonale d irigente medico

b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico

c) Personale compa rto ruolo sanitario

d) Personale dirigente allrl ruDI!

a) Personale comparto altri ruoli

7) Oneri diversi di gestione

I) Ammortamenti

al Am mortamenti immobilizzaz ioni imm atonati

bi Am mortamenti dei Fabblicali

cl Ammortamenti de l e altre immobilizzazi oni materiali

9) Svalutazione delle Immobillu azloni . del cred iti

10) Va riazione de ll e rimanenze

e) Variazione deUe riman enze eenltene

b) Variazione dale rima nenze non sanitarie

11) Accantonamenti

a) Accanlonamenli per rischi

b) Accantonamenli per premio opero sità

c) Accantonamenli per quote inutilizzate di contribuii vincolati

d) Altri accantcnarn enu

TOTALE B

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE fA·B

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

11 Interess i attivi ed altri pr oventi finanziari

2) Interess i passivi ed altri on eri f1nllnzlllrl

TOTALE C

D) RETTIFiCHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

1) Rlvalutazlonl

2) Sva lutazioni

TOTALE D

3.879.404

5.805.559

5.805.559

96.469.386

1.157.417 .791

248.528

248,528

248.528

El

E.1)

E.1.a)

E.1.b)

E.21

E.2.a)

E.2.b)

El PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

1) Pro venti straordinari

a) Piusvalenze

b) A/lri provenli straordinari

2) Oneri str aord Inari

a) Minusvalenze

b) Altri oneri straordinari

TOTALE E

50 .000 .000

50.000.000

SO.ooo .OOO

50.000.000

A·B+C+O+E

VI
Y,1)

Y.1 .a)

Y.1.b)

Y.1.c)

Y.1.d)

Y.2)

Y.3)

o

Pagina 7/23

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE fA·B+C+o+EI

VI IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERClZlO

1) lRAP

a) lRAP relali va a personale dipendente

b) IRAP reiauve a couaboretort e personale assim ilato a lavoro dipendente

c) IRAP relativa ad attività dI libera professione (intramoenia)

d) lRAP relativa ad attività commerciali

2) IRES

3) Accantonamento a fondo Impost e (Accertamenti , co ndoni. eec. I

TOTALE Y

UTILe (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

212

1.207.169.263

.1.207,169,263 ,



__________1 _

Allegolo" 2. " 01 nFCllETO N. .~.~::'/.5b18
Allegalo 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018· Bilancio prevlsionale - importi in€JOOO

Codice Voce Ce Descr izione 2018
M0010 A.1) Contributi in clesercizio 1.244.442

M0020 A.l.A) Contributi da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 514.772

M0030 A. l .A.l) da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale indistinto 514.404
M0040 A,1.A2) da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale vincolato 368

M0050 A.1.B) Contributi clese rcizio (extra fondo) 729.670

M0060 A.loB.1) da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) 725.330

M0070 A.1.B.1.1) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Vincolati 1.139

M0080
A.l .B.1.2) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse

724.191
aooiuntive da bilancio reoionale a titolo di copertura LEA

M0090
A.loB.lo3) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse -
aooiuntive da bilancio reoionale a titolo di copertura extra LEA

M0100 A.l .B.l.4) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Altro -
MOllO

A.l .B.2) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provincia -Autonoma (extra fondo)

M0120
A.l .B.2.1) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provincia -Autonoma (extra fondo) - Vincolati

M0130
A.l .B.2.2) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provincia -Autonoma (extra fondo) - Altro

M0140 A.l .B.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 4.340

M0150 A.1.B.3.l) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) - Vincolati 4.340

M0160 A.1.B.3.2) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) - Legge 210/92 -
M0170 A.1.B.3.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) - Altro -
M0180 A.1.C) Contributi clesercizio per ricerca -
M0190 A.1.C.1} Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente -
M0200 A.1.C.2) Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata -
M0210 A.1.C.3) Contributi da Regione e altri soggetti pubblici per ricerca -
M0220 A.1 .C.4) Contributi da privati per ricerca -
M0230 A.l .D) Contributi clesercizio da privati -
M0240 A.2) Rettifica contributi c!esercizio per destinazione ad investimenti -
M0250

A,2.A) Rettifica contributi inclesercizio per destinazione ad investimenti ~ da -Reoione o Provincia Autonoma per ouota F.S. reoionaie

M0260
A.2.B) Rettifica contributi in clesercizio per destinazione ad investimenti - Altri -contributi

M0270 A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti -
M0280

A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da -Reoione o Provincia Autonoma oer ouota F.S. reoionale vincolato

M0290
A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da -soooetti oubblici (extra fondo) vincolati

M 0300
A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per -ricerca

M03l0
A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti -da privati

M 0320 A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria -
M 0330

A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria -eroqate a soqoetti pubblici

M0340
A.4.A.1) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria -erooate ad Aziende sanitarie oubbliche della Reoione

M0350 A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero -
M0360 A.4.A.1 .2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale -
M 0370 A.4.A.1.3) Prestazionidi psichiatria residenziale e semiresidenziale -
M 0380 A.4.A.l.4) Prestazioni di File F -
M0390 A.4.A.l.5) Prestazioni servizi MMG. PLS, Continuità assistenziale -
M0400 A,4.A.1.6) Prestazioniservizi farmaceutica convenzionata -
M0410 A.4.A.l .7) Prestazioni termali -
M 0420 A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso -

Pagina 8 f 23

~.



Allegato 2

MOOELLO 01RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018· Bilancio prevìsfcnale , importi in €lODO

Codice Voce Ce Descrizione 2018

M0430 A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria ·
M0440

A.4.A.2) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria -eroqate ad altri sooo ett ì pubblici

M0450
A.4.A.3) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanz a sanitaria -erooat e a sooo etti oubblici extra Reoione

M0460 Ao4.A.3.1) Prestazioni di ricove ro -
M 0470 Ao4.A.3 .2) Prestazioni ambulatoriali -
M0480

Ao4.A.3.3) Prestazioni di psich iatria non soggetta a compensazione (residenziale e -semlresi denztale)
M0490 Ao4.A.304) Prestazioni di File F -
M0500 Ao4.A.3. 5) Prestazioni servizi MMG, PLS , Continuità assistenzi ale extra Regione ·
M0510 A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata extra Regione -
M0520 Ao4.A.3.7) Prestazioni tenmali extra Regione -
M0530 A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso extra Regione -
M 0540

A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria extra -Reaione

M0550
Ao4.A.3. 10) Ricavi per cessione di emocomponenti e celiule stam inali extra -Reaione

M0560 Ao4.A.3.11) Ricavi per differenzial e tariffe TUC ·
M0570

A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e socìo-sarutarìe a rìlevanza sanitaria non -soaaette a comoensazione extra Reaione

M0580
Ao4 .A.3 .12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compe nsazione -extra Recione

M0590
A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non

·soaoette a comoensazione extra Reaione

M0600
A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva

·internazionale

M0610
A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanit. a rìlevanza sanitaria erogate da -lorìvat ì v/residenti extra Reaione in comoensazione (mobilita attival

M0620
Ao4.B.1) Prestazioni di ricovero da privati extra Regione in compens azio ne (mo bilit. -att iva)

M0630
A.4.8.2) Prestazioni ambulatoriali da privati extra Regione in compensazione -mobilit a attiva)

M0640
A.4.8.3) Prestazioni di File F da privati extra Regione in compensazione (mobilità -attlva)

M0650
A,4.BA) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilavanza sanitaria erogate da

·lorivati v/residenti extra Realone in comoensazione (mobilita altival

M0660
A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria -erooate a orivati

M0670 A.4.D} Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia -
M0680 A.4.D.1} Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera ·
M0690 A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica ·
M0700 Ao4.D.3) Ricav i per prestazioni sanitarie intramoenia - Area san it à pubblica -
M0710

Ao4.Do4) Ricavi per prestazioni sanitarie intra moenia - Consulenze (ex art. 55 c.t -lett. cl. d) ed ex art. 57-58)

M0720
A.4.D.5) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consu lenze (ex art. 55 c.1 -lett . cl. d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie oubbliche della Reoionel

M0730 A.4.D.6) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro -
M0740

A.4.D.7) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie -loubbliche della Reaione)
M0750 A.S) Concorsi, recuperi e rimborsi 90445
M0760 A.S.A) Rimborsi assicurativi -
M anO A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione ·
M0780

A.5.B .1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'Az ienda in posizione di -comando presso la Reqione

M0790 A.S.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione -
M0800 A.5.C) Concorsi, recuperi e rimbo rsi da Azie nde sanitarie pubbliche della Regione ·

Pagina 9/ 23 y<.



Allegalo 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018 · Bilancio prevlslonale , importi in€lOOO

Co dice Voce Ce Descrizion e 2018

AA08 1O
A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente deli'Azienda In

·loosizione di comando oresso Aziende sanila rie oubbliche della Reoione

AA0820
A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Azie nde sanitarie pubbliche della

·Reoione

AA0830
A.5.C.3) Altri concorsi , recuperi e rimborsi da parte di Azie nde sanitarie pubbli che -della Reaione

AA08 40 A.5 .D) Concorsi, recup eri e rimborsi da altri soggetti pubblici -
AA0850

A.5.D.1) Rimb orso degli oner i stipend iali del personale dipendente dell'Azienda in -Iooslzione di comando oresso altri scacetti oubblici
AA0860 A.5.D.2) Rimb orsi per acquisto beni da parte di altri soggett i pubblici -
AA0870 A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici -
AA0880 A.S.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 9.445

AA0890 A.5.E.1} Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay-back 9.445

AA0900
A.5.E.1 .1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica -territoriale

AA091 O
A.5.E.1 .2) Pay-b ack per superamento del tetto della spesa farmaceutica -osoedaliera

AA0920 A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back 9.445

AA0930 A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati -
AA0940 A.G) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) ·
AA0950

A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle -lorestazionidi soecialistica ambulatoriale

AA0960
A.6.B) Compartecipaz ione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto -soccorso

AA0970 A.6.C) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro -
AA0980 A.7) Quota contributi c1capitale imputata all'esercizio ·
AA0990 A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato -
AA l000 A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione ·
AA 1010 A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione ·
AA 1020

A.7.0 ) Quota imputata all'esercizio dei contributi in cJesercizio FSR destinati ad -investimenti

AA 1030
A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/eserclzlo destinati ad -investimenti

AA 1040 A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto -
AA l050 A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori intemi -
AA 10S0 A.9) Altri ricavi e proventi -
AA 1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie ·
AA 1080 A.9.B) Fitti attivi ed alt ri proventi da attività immobiliari -
AA 1090 A.9.C) Alt ri proventi diversi -
AZ9999 Tot ale valore della produzione (A) 1.253.887

BAOO10 B.l ) Acquisti di beni -
BAOO20 B.l .A) Acquisti di beni sanitari -
BAOO30 B.1.A.1) Prodotti farmaceutici ed emo derivati -
BAOO40

B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccez ione di vaccini ed emoderivati di produzione
·reaionale

BAOO50 B.1 .A.1 .2) Med icinali senza AIC -
BAOO60 B.1.A.1.3) Emoderlvati di produzione regionale -
BAOO70 B.1.A.2) Sangue ed emoco mponentl ·
BAOO80

B.1.A.2 .1) da pubbl ico (Aziende sanitarie pubbliche delia Regione) - Mobilità
·intrareqlo nale

BAOO90
B.1.A.2.2) da pubb lico (Aziende sanitarie pubb liche extra Reg ione) - Mobilità

·extrareqlonale
BA0100 B.1.A.2.3) da altri sogge tti ·
BA0210 B.1.A.3} Dispositivi medici ·
BA0220 B.1.A.3.1) Dispositivi medici -

Pagina 10 J23

-,



Allegalo 2

MODELLODI RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Acce ntrata 2018 ~ Bilancio prev lslonale . importi inE/ODO

Codice Voce Ce Descrizione 2018

BA0230 B.l.A.3.2) Disposilivi medici impiantabili attivi o

BA0240 B.l .A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) o

BA0250 B.1.Ao4) Prodotti dietetici o

BA0260 8.1.A.5) Materiali per la profilassi (vaccini) o

BA0270 8.1.A.6) Prodotti chimici o

BA0280 B.l .A.7) Materiali e prodotti per uso veterinario o

BA0290 B.l.A.8) Aitri beni e prodotti sanitari o

BA0300 B.l .A.9) Beni e prodotti sanitari da A2iende sanitarie pubbliche della Regione o

BA03l 0 B.1.B) Acquisti di beni non sanitari o

BA0320 B.1.B.l ) Prodotti alimentari o

BA0330 B.1.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere ·
BA0340 B.l .B.3) Combustibili, carburanti e lubrificanti o

BA0350 8. 1.Bo4) Supporti informatici e cance lleria o

BA0360 8.1.B .5) Materiaie per la manutenzione o

BA0370 B.1.B .6) Altri beni e prodotti non sanitari o

BA0380 8.1.8.7) Beni e prodotti non sanitar i da A2iende sanitarie pubbl iche della Regione o

BA0390 8.2) Acquisti di servizi 86.784
BA0400 B.2.A) Acquisti servizi sanitari 76 0465
BA041O B.2.A.l ) Acquisti servizi sanitari per medicina di base o

BA0420 B.2.A.l.1) da convenzione ·
BA0430 B.2.A.l.l .A) Costi per assistenza MMG o

BA0440 B.2.A.l.l.B) Costi per assiste nza PLS o

BA0450 B.2.A.l.1 .C) Costi per assistenza Continuità assistenziale ·
BA0460 B.2.A. l .1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc.) o

BA0470
B.2.A. l .2) da pubblico (A2iende sanitarie pubbliche della Regione) o Mobilità

o

intrareaionale

BA0480
B.2.A. l .3) da pubblico (A2iende sanitar ie pubbliche extra Region e) o Mobil ità

·extrareaionale
BA0490 S.2.A Z) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica o

BA0500 B.2.A.2.1) da convenzi one o

BA0510
B.2.A.2.2) da pubblico (A2iende sanitarie pubbliche della Regione) o Mobilità

o

intrareqionale
BA0520 B.2.A.2.3) da pubblico (extra Regione) o

BA0530 B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale ·
BA0540 B.2.A.3.1) da pubblico (A2iende sanitarie pubbliche della Regione) o

BA0550 B.2.A.3.2) da pubblico (altri soggetti pubblic i della Regione) o

BA0560 B.2.A.3.3) da pubblico (extra Regione) ·
BA0570 B.2.A.304) da privato o Medici SUMAI ·
BAD580 B.2.A.3.5) da privato o

BA0590
B.2.A.3.5 .A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e

o

Policlinici orivatl

BA0600
B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati

o

lorivati
BA06l 0 B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assi stenza specialistica da Case di Cura private ·
BAD620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privali o

BAD630
B.2.A.3.6) da privato per cittadini non residenti o extra Regione (Mobil ità attiva in

o

comeensazionel
BA0640 B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa ·
BAD650 B.2.Ao4.l) da pubblic o (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) o

BA066D B.2.Ao4.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0670 B.2.Ao4.3) da pubblic o (extra Regione) non soggetti a compensazione ·
BAD68D B.2.Ao4 04) da privato (intraregionale) -
BA0690 B.2.Ao4.5) da privato (extraregio nale) o

Pagina 11 J23



_________1 _

Allegato 2

MOOELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Acc entrata 2018 · Bilancio previslonale , importi ln€laOa

Codice Voce Ce Des criz ione 2018

BA0700 B.2.A.5) Acquisii servizi sanilar i per assislenza integrativa -
BA0710 B.2.A.5.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -
BAono B.2.A.5.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione ) -
BA0730 B.2.A.5.3) da pubblico (extra Regione) -
BA0740 B.2.A.5A) da privalo -
BA0750 B.2.A.6) Acquisii servizi sanilari per assislenza prolesica -
BA0760 B.2.A.6.1) da pubblico (Aziende sanilarie pubbliche della Regione) -
BAOnO B.2.A.6.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0780 B.2.A.6.3) da pubbli co (exlra Regione) -
BA0790 B.2.A.6A) da privalo -
BA0800 B.2.A.7) Acqu isti servizi sanilari per assistenza ospedaliera -
BA0810 B.2.A.7. 1) da pubblico (Aziende sanita rie pubbliche della Regione) -
BA0820 B.2.A.7.2) da pubbli co (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0830 B.2.A.7.3) da pubbli co (extra Regione) -
BA0840 B.2.A.7A) da privalo -
BA0850

B.2.A.7A.A) Servizi sanitari per assislenza ospedaliera da IRCCS privali e -Policlinici orivati

BA0860
B.2.A.7A.B) Servizi sanitari per assislenza ospedaliera da Ospedali Classificati -

Iprivati
BA0870 B.2.A.7.4.C) Servizi sanita ri per assistenza ospeda liera da Case di Cura privale -
BA0880 B.2.A.704 .0) Servizi sanilari per assistenza ospedaliera da allri privati -
BA0890

B.2.A.7 .5) da privalo per cittadini non residenl i - extra Regione (mobilità attiva in -comoensazione)
BA0900 B.2.A .8} Acquislo prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale -
BA091O B.2.A.8.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione ) -
BA0920 B.2.A.8.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0930 B.2.A.8.3) da pubblico (extra Regione) - Non soggette a compensazione -
BA0940 B.2.A.8 A) da privalo (inlraregiona le) -
BA0950 B.2.A.8.5) da privalo (exlraregionale) -
BA0960 B.2.A.9) Acquislo prestazioni di dislribuzione farmaci File F -
BA0970

B.2.A.9.1} da pubblico (Aziende sanitar ie pubbliche della Regione) - Mobili là -ìntrareoionale

BA0980 B.2.A.9.2) da pubblico (allri soggetti pubblici della Regione) -
BA0990 B.2.A.9 .3) da pubblico (extra Regione) -
BA1000 B.2.A.9A) da privato (inlraregionale) -
BA1010 B.2.A.9 .5) da privato (exlraregionale) -
BA1020

B.2 .A.9 .6) da privato per cittadini non residenti - extra Regione (mobilità attiva in -comoensazionel
BA1030 B.2.A.10) Acquislo preslazioni terma li in convenzione -
BA1040

B.2.A.10.1) da pubblico (Aziende sanitar ie pubbliche della Regione) - Mobilità -intrareaionale
BA1050 B.2.A.10.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA1080 B.2.A.10.3) da pubblico (extra Regione) -
BA1070 B.2.A.10A) da privalo -
BA1080

B.2.A.10.5) da privalo per cittadini non residenti - extra Regione (mobilità attiva in -cornoensaz lone)
BA1090 B.2.A.11) Acquisto prestazioni di trasporto sanilario -
BA1100

B.2.A.11.1) da pubblico (Aziende sanilarie pubbliche della Regione) - Mobilità -intrareoionale
BA1110 B.2.A.11.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA1120 B.2.A.11.3) da pubblico (exlra Regione) -
BA1130 B.2.A.11A) da privalo -
BA1140 B.2.A.12) Acquisto preslazioni socio-sanilarie a rilevanza sanitaria 65

Pagina 12 J23



_________-'l- _

Allegato 2

MOOELLO DI RILEVAZIONEMINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018· Bilancio prevlsionale , importi in€lOOa

Codice Voce Ce Descrizione z018

BA1150
B.2.A. 12.1) da pubbli co (Aziende sanitarie pubbliche delia Regione) - Mobili là -inlrareoionale

BA1160 B.2.A.12 .2) da pubbl ico (altri soggetti pubblici delia Regione) 65
BA1170 B.2.A.12.3) da pubblico (extra Regione) non soggette a compensazione -
BA1180 B.2.A.12.4) da privato (inlrareg ionale) -
BA1190 B.2.A.12 .5) da privato (extraregionale) -
BA1200

B.2.A.13) Compartecipazione al personale per attività libero professionale -intramoenia\

BA1210
B.2.A.13 .1) Compartecipazione al personale per attività libero profes sionale -intramoenia - Area oscecauera

BA1220
B.2.A.13 .2) Compartecipazione al personale per attività libero professionale -intramoenia - Area soecialistica

BA1230
B.2.A.13 .3) Compartecipazione al personale per attività libero professionale -intramoenia • Area santt à oubbllca

BA1240
B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per attività libero professionaie -inl ramoenia - Consulenze (ex art.55 c.1 lett.c), d\ ed ex art.57-58\

BA1250
B.2.A.13 .5) Compartecipazione al personale per attività libero prof.le intramoenia - -Consulenze le x art.55 c.l lett.c) di ed ex art.57-58\ IAz .San.PubbI.Reoione\

BA1260
B.2.A.13 .6) Compartecipazione al personale per attività libero professionale -intramoenia - Altro

BA1270
B.2.A.13 .7) Compartecipazione al persona le per attività libero professionale -intramoenia - Altro (Aziende sanitarie oubbliche delia Reoionei

BA1280 B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari 76.399
BA1290 B.2.A.14.1) Contrib uti ad associaz ioni di volontariato 450
BA1300 B.2.A.14.2) Rimbors i per cure ali'eslero -
BA1310 B.2.A. 14.3) Contributi a società partecipate eia enli dipendenti delia Regione 75.949

BA1320 B.2.A.14.4) Contribu to Legge 210/92 -
BA1330 B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi -
BA1340

B.2.A.14.6) Rimborsi, asseqnl e contribuii vlAziende sanilarie pubbliche delia -Renione

BA1350
B.2.A.15) Consulenze, Coliaborazion i, Interinale e altre preslazioni di lavoro -sanitarie e socio-sanitarie

BA1360
B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e socio-sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche -delia Renione

BA1370 B.2.A.15.2) Consulenze sanilarie e socio-sani larie da terzi - Aitri soggelli pubbl ici -
BA1380

B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro -sanitarie e socio-sanitarie da nrivato

BA1390
B.2.A.15.3.A) Consulenze sanilarie da privato - Articoio 55, comma 2, CCNL 8 -Iniunno 2000

BA1400 B.2.A.1 5.3.B) All re consulenze sanilarie e socio-sanilarie da privalo -
BA1410

B.2.A.15.3.C) Coliaborazioni coordinale e continuative sanitarie e socio-sanitarie d, -Inrivato
BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - Area sanitaria -
BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale • Area sanitaria -
BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - Area sanitaria -
BA1450 B.2.A.15.4 ) Rimborso oneri slipendiali del personale sanilario in comando -
BA1460

B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri slipendia li personale sanilario in comando da -Aziende sanitarie oubbli che della Renione

BA1470
B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da -Renioni soooetti oubbiici e da Universilà

BA1480
B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da
Aziende di altre Reoioni (extra Reoione) -

BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e soclosanitari a rilevanza sanitaria -
BA1500

B.2.A.16.1) Altri servizi sanitari e sociosan itari a rilevanza sanitaria da pubblico -
-Aziende sanilarie nubbl iche della Reoione

BA1510
B.2.A.1 6.2) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - -Altri socoetti nubbllci della Renione

Pagina 13/23



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018· Bilancio prevtslonale - importl ln€JOOO

Codice Voce Ce Descrizione 2018

BA1520
B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitan a rilevanza sanila ria da pubb lico -l'extra Reoione)

BA1530 B.2.A.16.4) Altri serviz i sanitari da privato -
BA1540 B.2.A.16.5) Costiper servizi samtari - Mobilitti internazionalepassiva -
BA1550 B.2.A.17) Cosli per differenziale lariffe TUC -
BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 10.320

BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanilari 10.320

BA1580 B.2.B.1.1) Lavanderia -
BA1590 B.2.B.1.2) Pulizia -
BA1600 B.2.B.1.3) Mensa -
BA1610 B.2.8.1.4) Riscaldamento -
BA1620 8.2.8.1.5) Servizi di assistenza informatica -
BA1630 B.2.B.1.6) Serv izi trasporti (non sanilari) -
BA1640 B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuli -
BA1650 B.2.B.1.8) Ulenze telefoniche -
BA1660 B.2.B.1.9) Ulenze elettricità -
BA1670 B.2.B.1.10) Altre ulenze -
BA1680 B.2.B.1.11) Premi di assicurazione -
BA1690 B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale -
BA1700 8.2 .8 .1.11.8) Premi di assìcurazìone - Altri premi assicurativi -
BA1710 B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 10.320

BA1720
B.2.B.1.12.A) Allri serviz i non sanita rì da pubblico (Aziende sanilarie pubbliche -della Reoione\

BA1730 B.2.8.1.12.B) Altri serviz i non san itari da altri soggetti pubblici 172

BA1740 B.2.B.1.12.C) Ailri servizi non sanilari da privato 10.148

BA1750
B.2.B.2) Consulenze, Collaborazioni , Interinale e altre preslazioni di lavoro non -sanitarie

BA1760 B.2.B.2.1) Consulenze non sanilarie da Aziende sanila rie pubbliche della Regione -

BA1770 B.2.B.2.2) Consulenze non sanilarie da Terzi - Altri soggetti pubb lici -
BA1780

B.2.8.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Inlerinale e altre prestazioni di lavoro non -sanitarie da privato
BA1790 B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato -
BA1800 B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinale e conlinualive non sanitarie da privato -
BA1810 8.2 .B.2.3.C) Indennilà a personale universilario - Area non sanilaria -
BA1820 B.2.8.2 .3.D) Lavoro interinale - Area non sanitaria -
BA1830 B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - Area non sanitaria -
BA1840 8.2 .8.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando -
BA1850

B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri slipendiali personale non sanitarie in comando da -Aziende sanitarie Dubbliche della Reoione

BA1860
B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri slipendiali personale non sanitario in comando da -Reoione soooetti pubblici e da Università

BA1870
B.2.8 .2.4.C) Rimborso oneri stipendlali personale non sanitario in comando da -Aziende di altre Reoioni (extra Reoione)

BA1880 B.2.B.3) Formazione (estemalizzala e non) -
BA1890 B.2.8. 3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico -
BA1900 B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato -
BA1910 8.3) Manutenzione e riparazione (ordinari a eslernalizzata) -
BA1920 B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze -
BA1930 8.3.8) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari -

BA1940 B.3.C) Manutenzione e riparazione alie attrezzature sanitarie e scientifiche -
BA1950 8.3.0 ) Manutenzionee riparazione ai mobili e arredi -
BA1960 B.3.E) Manutenzionee riparazione agli automezzi -
BA1970 B.3.F) Altre manulenzioni e riparazioni -
BA1980 B.3.G) Manulenzioni e riparazioni da Aziende sanilarie pubbliche della Regione -

Pagina 14 / 23



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5T ERIALE CE
Gestione Sanitaria Acce ntrata 2018 · Bilancio prevtslcnale , importl ln€lOOO

Codice Voce Ce Descrizione 2018

BA1990 BA ) Godimento di beni di terzi -
BA2000 8.4.A) Fitti passivi -
BA2010 BA.B) Canoni di noleggio -
BA2020 BA.B.1) Canoni di noleggio - Area sanitaria -
BA2030 BA.B.2) Canoni di noleggio - Area non sanitaria -
BA2040 BA.C) Canoni di leasing -
BA2050 BA.C.1) Canoni di leasing - Area sanitaria -
BA2060 BA .C.2) Canoni di leasing - Area non sanitaria -
BA2070 BA .D) Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
BA2080 Totale Costo del personale -
BA2090 8.5 ) Persona le del ruolo sanitario -
BA2100 8. 5.A) Costo del persona le dirigente ruolo sanitario -
BA2110 8. 5.A.1) Costo del personale dirigente medico -
BA2120 B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - Tempo indeterminato -
BA2130 B.5.A.1.2) Costo del personale dirig ente medico - Tempo determinato -
BA2140 B.5.A.1.3) Costo del persona le dirigente medico - Altro -
BA2 l50 B.5.A.2) Costo del personal e dirigente non medico -
BA2l 60 B.5.A.2 .l) Costo del personale dirigente non medico - Tempo indeterminato -
BA2l70 B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - Tempo determinato -
BA2l80 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - Altro -
BA2l 90 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario -
BA2200 B.5.B.1) Costo del persona le comparto ruolo sanitario - Temp o indeterminato -
BA2210 B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - Tempo determinato -
BA2220 B.5.B.3) Costo del persona le comparto ruolo sanitario - Altro -
BA2230 8.6) Personale del ruolo professionai e -
BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale -
BA2250 B.6.A.1) Costo del personale dirig ente ruolo profess ionale - Tempo indeterminato -
BA2260 B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - Tempo determinato -
BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - Altro -
BA2280 B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale -
BA2290 B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - Tempo indeterminato -
BA2300 B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professiona le - Tempo determinato -
BA231O B.6.B.3) Costo del personale comp arto ruolo professio nale - Altro -
BA2320 B.7) Personale del ruolo tecnico -
BA2330 B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico -
BA2340 B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - Tempo indeterminato -
BA2350 B.7.A.2) Costo del personale dirig ente ruoio tecnico - Tempo determinato -
BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - Altro -
BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico -

BA2380 B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - Tempo indeterminato -
BA2390 B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - Tempo determinato -
BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - Altro -
BA2410 B.8) Persona le del ruolo ammin istrativo -
BA2420 B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo -
BA2430 8.8 .A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - Tempo indeterminato -
BA2440 B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - Tempo determ inato -
BA2450 B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amminis trativo - Altro -
BA2460 B.8.B) Costo del persona le comparto ruolo amministrativo -
BA2470 8.8 .B.1) Costo del personale comp arto ruolo amministrativo - Tempo indeterminato -

Pagina 15 123 ~~



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione San itaria Accentrata 2018· Bilancio prevtsfcnate , importi in€JOOO

Codice Voce Ce Descrizione 2018
BA2480 B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amminist rativo - Tempo determinato -
BA2490 B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - Altro -
BA2500 B.9) Oneri diversi di gestione 3.879

BA251O B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) -
BA2520 B.9.B) Perdite su credit i -
BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 3.879

BA2540
B.9.C.1) Indennità. rimbor so spese e oneri sociali per gli Orga ni Direttivi e Collegio -Sindacale

BA2550 B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione 3.879

BA2560 Totale Ammortamenti -
BA2570 8. 10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali -
BA2580 8.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali -
BA2590 B.12) Ammortamento dei fabbricati -
BA2600 B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) -
BA261O B.12.B) Ammortamenti fabbricat i strumentali (indisponibili) -
BA2620 B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali -
BA2630 8 .14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti -
BA2640 B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali ·
BA2650 B.14.B) Svalutazione dei crediti ·
BA2660 8 .15) Variazione delle rimanenze ·
BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie ·
BA2680 8.15.8) Variazione rimanenze non sanitarie ·
BA2690 B.16) Accantonamenti dell'esercizio 5.806

BA2700 B.16.A) Accanto namenti per rischi ·
BA2710 B.16.A.1) Accantonamenti per cause civili e oneri processuali ·
BA2720 B.16.A.2) Accantonamenti per contenzioso personale dipenden te ·
BA2730

B.16.A.3) Accantonamenti per rischi conne ssi all'acquisto di prestazion i sanitarie d
·privato

BA2740 B.16.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) ·
BA2750 B.16.A.5) Altri accantonamenti per rischi ·
BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) ·
BA2770 8.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributivincolati 5.806

BA2780
8 .16.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione o Provincia

327
Autonoma per ouota F.S. vincolato

BA2790
B.16.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblic i

5.479
(extra fondo) vincolati

BA2800
B.16.C.3) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per

·ricerca
BA2810 8.16 .C.4) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolatida privati ·
BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti ·
BA2830 B.16.D.1) Accanto namenti per interessi di mora ·
BA2840 B.16.D.2) Accantonamenti per rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA ·
BA2850 8.16 .0 .3) Accantonamenti per rinnovi convenzioni MediciSumai -
BA2860 B.16.D.4) Accantonamenti per rinnovi contrattuali: dirigenza medica ·
BA2870 B.16.D .5) Accantonamenti per rinnovi contratiua li: dirigenza non medica ·
BA2880 8.16.0 .6) Accantonamenti per rinnovi contrattuali: comparto ·
BA2890 B.16.D.7) Altri accantonamenti ·
BZ9999 Totale costi della produzione (B) 96.469
CA0010 C.l) Interessi attivi ·
CA0020 C.1.A) Interessi attivi su citesoreria unica ·
CA0030 C.l.B) Interessi attivi su clc postali e bancari ·
CA0040 C.1.C) Altri interessi attivi ·
CA0050 C.2) Altri proventi ·

Pagina 16 / 23 ,



Allegalo 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018 - Bilancio prevlslonale - importi In €lODO

Codice Voce Ce Descrizione 2018

CADDaD C.2.A) Proventi da partecipazioni -
CADD7D C.2.B) Proventifinanziarida crediti iscritti nelle immobilizzazioni -
CADDBD C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni -
CADD9D C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti -
CADI 00 C.2.E) Utili su cambi -
CADIlO C.3) Interessi pass ivi 249

CADI 20 C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa -
CADI 30 C.3 .B) Interessi passivi su mutui -
CADI4D C.3.C) Altri interessi passivi 249

CADI 50 CA ) Altr i oner i -
CADlaD CA .A) Altri one ri finanziari -
CAOl7D CA.B) Perdite su cambi -
CZ99 99 Totale proventi e oneri finanziari (C) - 249

DADDID D.I ) Rivalu tazio ni -
DADD2D D.2) Svalutazioni -
DZ9999 Totale rett ifiche di valo re di allività finanziarie (D) -
EADDID E.I) Proventi strao rdinari 50.000

EADD20 E.I .A) Plusvaienze -
EAD030 E.I .B) Alt ri proventi strao rdinari 50.000
EA0040 E.I .B.I) Proventi da donazioni e liberaiità diverse -
EA0050 E.I .B.2) Sopravvenienze allive 50.000
EAOOaO E.I .B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
EAOD70 E.I .B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi 50.000
EAODBO E.I .B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobili tà ext raregionale -
EAOD90 E.I .B.2.2.B) Sopravven ienze attive v/terzi relative al personale -
EAOI OO

E.I .B.2 .2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di -base

EAOIIO
E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la -specialistica

EA0120
E.I.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di presta zioni -sanitarie da ooeratori accreditati

EAOl30 E.I .B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi -
EAOl40 E.I.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi 50.000

EAD150 E.l .B.3) Insussistenze allive -
EAOlaO E.I .B.3.1) Insussistenze attive v/Az iende sanitarie pubbliche della Reg ione -
EAOl70 E.I .B.3 .2) Insussistenze allive v/terzi -
EAOIBO E.I .B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobili tà ext raregionale -
EAOl90 E.l .B.3.2.B) Insussistenze allive v/terzi relative al perso nale -
EAD2DO E.I .B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base -

EA021 O E.1.B.3.2.0) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica -

EA0220
E.I.B.3.2.E) Insussistenze allive v/terzi relative all'acquisto di prestazioni sanita rie -
da ooeratori accreditati

EAD230 E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi -
EA0240 E.l .B.3.2.G) Altre insuss istenze attive v/terzi -
EA0250 E.I .BA) Altri prove nti straordinari -
EA02aO E.2) One ri straordinari -
EAD270 E.2.A) Minusvalenze -
EA02BD E.2.B) Altri oneri straordinari -
EA029D E.2.B.I) Oneri tributari da esercizi prec edenti -
EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali -
EA0310 E.2.B .3) Sopravvenienze passive -

Pagina 17 123



__________1 _

Allegato 2

MODELLO01 RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2018 - Bilancio prevlslonale - importi I" €/OOO

Co dice Voce Ce Descrizion e 2018

EA0320 E.2.B.3.1) Sopraw enienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
EA0330

E.2.B.3.1.A) Sopraw enienze passive v/Aziende sanitarie pubbl iche relative alla -mobilità intrareqlonale

EA0340
E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenie nze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della -Reoione

EA0350 E.2.B.3.2) Soprawenienze passive v/terzi -
EA0360 E.2.B.3.2 .A) Sopraw enienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale -
EA0370 E.2.B.3.2.B) Sopraw enienze passive v/terzi relative al personal e -
EA0380

E.2.B.3.2.B.1) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale - dirigenza -medica

EA0390
E.2.B.3.2.B.2) Sopravvenie nze passive v/terzi relative al persona le - dirigenza non -medica

EA0400 E.2.B.3.2.B.3) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale - Comparto -
EA041O

E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di ·base

EA0420
E.2.B.3.2.D) Sopravvenlenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la ·soecialistica

EA0430
E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative ali'acquisto di prestazioni -sanitarie da operatori accreditati

EA0440 E.2.B.3.2.F) Soprawenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi -
EA0450 E.2.B.3.2.G) Altre soprawenienze passive v/terzi -
EA0460 E.2.BA) Insussistenze passive -
EA0470 E.2.BA .l ) Insussistenze passive v/Az iende sanitarie pubbliche della Regione -
EA0480 E.2.BA.2) Insussistenze passive v/terzi -
EA0490 E.2.BA.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale -
EA0500 E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale -
EA0510

E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di -base

EA0520
E.2.BA.2.D) Insussistenze passiv e vlterzi relative alle convenzioni per la -specialistica

EA0530
E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di prestazioni -sanitarie da ooeratori accreditati

EA0540 E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi -
EA0550 E.2.BA.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi -
EA0560 E.2.B.5) Altri oneri straordinari -
EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E) 50.000
XAOOOO Risultato prima delie imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 1.207.169
YA0010 Y.1) IRAP -
YA0020 Y.1.A) IRAP relativa a personale d ipendente ·
YA0030 Y.l .B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente -
YA0040 Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) -
YA0050 Y. ' .D) IRAP relativa ad attività commerciale -
YA0060 Y.2) IRES -
YA0070 Y.2.A) IRES su attività istituzionale -
YA0080 Y.2.B) IRES su attività comme rciale ·
YA0090 Y.3) Accantonamento a Fondo Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) -
YZ9999 Totale imposte e tasse -
ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO 1.207.169

Pagina 18 / 23



_________1 _

Aneg,!o " 3 ",i OrrnF.TO ~..I.X;Q.5.CE/ibl~
Allega to 3

(+)

(+)

+

(+)

REGIONE~ GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA REGIONE LAZIO
LAZIO RENDICONTO FiNANZIARIO 2018

risultato di esercizio

• Voci che non hanno effetto su lla IIqu ldltt : COI ti . ri cavi non monetari

ammortamenti fabbricati

ammortamenti altre Immob ilizzazioni materiali

ammortamenti imm obili zzazioni immateriali

Importi in euro

1.207.169.263

(+)

(.)

(+)/(-)

", VI -

(+)1(-)
+\/.-
+'11-

.:l!lO
+l/f-
+)/1_
+111 .
+111.
+'11-
+\/l-
+l/l-
+l/l-

(+)1(-)

...1/1•

...)/1 -
+)/1 .

.:l!lO
"'\/f-
"'\11-

(+)/(.)
+lll ·

accan tonamenti a fon di per rischi e oneri e a fondi da riparti re

utilizzo tondi per ri sch i e oneri

aumento/diminuzione debiti verso regione El provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti
per acqu isto di beni strumentali
aumento/diminuzione debiti verso comune
aumento!diminuzione debiti verso aziende sanilarie pubbliche
aumen to/diminuzione debiti verso a
aumentoldiminuzione debiti verso fornitori
aumentoldiminuzione debiti tributari
aumento/diminuzione debiti verso istituti di Drevidenza
aumen to/diminuzione altri debiti
aumento/diminuzione debiti (esci fo rn dl lmmob e C/C bancari e istituto tesoriere
aum ento/diminuzione ratei e rlscontl casalvl
diminuzione/aumento cred iti Darte corren te vlstato Quote indi stinte
diminuz ione/aumento crediti Darte corren te vlstato Quote vinco/ate
diminuzione/aumento crediti Darte corrente vlReoione De' oettito addiziona li frpef e Ira,
diminu zione/aumento cred iti Darte corrente vlReaione 1>8r partecipazioni reg ioni a statuto soec ìete
diminuzionelaum ento crediti parte corren te vlRegione - vinco/ate per partec ipazioni regioni a statut o
speciale
diminu zione/aumento cred iti Darte corren te vlReaione ~aettito fiscalità regionale
diminuz ione/aum ento crediti carte corrente v/Recione· altri contributi extrafondo
diminuzione/aumento cred iti parte corrente vlReaione
diminuzione/aumento crediti parte corren te vlComune
diminuzione/aumen to crediti oarte corrente v/As/-Ao
diminuzione/aumento cred iti parte corrente v/ARPA
diminuzion e/aumento cred iti parte corrente v!Erario
diminuz ione/aumento cred iti parte corrente v/Altri
dim inuz ione/aumento di crediti

-8.056.232

-286.620
~_B.563. 1 02

-3.845.199
8.278.627

302.'89.030
-502.027.264

415.885.663

375.572.950

-37.100
o

-1.660.841
789.760.672

Pag in a 19 / 23

(+)/(~) Idiminuzionelaumento del maoazzino
+l/f·} Idiminuzione/aumento di acconti a fornito ri oer maaazzino
+11/-1 ldtmlnuztoneraumentc riman enze
{~V(-:J Idlmlnu zione/aumento ratei e rlscontl a~tl vl I I



Pag ina 20/23

Allegato 3

18REG IONE~ GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA REGIONE LAZ IO
Importi in euro

LAZIO RENOICONTO FINANZIARIO 201 8

A • Totale 0fJ.erazlonldI gestlo né redéfi iuale ~+i:"<'~' • " ",).1;;;:, :, ;C," .._-
..

:l"

- ACquisto costi di ricerca e sviluppo
ACQuisto Dirilti di brevetto e diritti di utilizzazione delle o re d'In e no
ACQuisto immobilizzazioni immateriali in corso
ACQuisto altre immobilizzazioni immateriali

· ACquisto Immobilizzazion i Immateriali
+ Valore nello contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi
+ Valore nelto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi
+ Valore nelto contabile Diritti di brevetto e dirilti di utilizzazione delle opere d'inQe no dismessi
+ Valore nelto contabile immcbtluzazìcnì immateriali in corso dismesse

(+) Valore nelto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse
(+ Valore nett e contabile Imm obilizzazioni Immateri ali dismesse

Acquisto lerreni

· ACQuisto fabbricali
ACQuisto impianti e macchinari
Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche
ACQuisto mobili e arredi
ACQuisto automezzi
AcQuisto altri beni material i

· ACQ uisto ImmobJ1lzzazlonl Materiali
+ Valore netto contabile terreni dismessi
+ Valore netto contabile fabbricati dismessi
+ Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi
+ Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse
+ Valore netto contabi le mobili e arredi dismessi
+ Valore netto contabile automezzi dismessi
+ Valore netto contabile altri beni materiali dismessi
+ Valore nette contabile Imm obilizzazion i Materiali dismesse

· Acauisto crediti finanziari
Acauisto titoli

(.) ACQuisto Imm obil izzazioni Fina nziarle
+) Valore netto contabile crediti finanziari dismessi
+) Valore netto contabile titoli dismessi
+) Valore netto con tab Ile Immobilizzazioni Fin anziari e di smesse
+/-) Aumento/Dimi nuzio ne debiti vlfornltorl di Immob ili zzazioni

B· Totale attIvItà dI InvestImento '-'''''',,' ;("31 ;.ij;t~~ ~h::"~,f;·, . ~' l!

+ / - diminuzione/aumento crediti vs Regione finanziamenti er investimenti 58.951.127
+ / • diminuzione/aumento crediti ve Regione aumento fondo di dotazione
+ I - diminuzione/aumento crediti vs Re ione rl tane erdite -213.750.494
+ I - diminuzione/aumento crediti va Regione co ertura debiti al 31.12.2005
+ aumento fondo di dotazione -199.526.032
+ aumento contributi in c'cecitele da recicne e da altri 1.402.050

(+)/(-) attri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto- · 1.028.637.488

+ 1(-) aum entUdimlnuzlonl nette contabili al Datr lmonl o nett o ·1.027.235.438
+ / - aumento/dlmlnuzlone debiti C/C bancari e Istit uto tesoriere-
+ assunzione nuovi mutui-

- mutui Quota capitale rimborsata

C · Totale attIvItà dI finanzIamento : . " .. ~'~".' ... ,~t, : I,

- S I CASS_ "" "
Delta Iiquidita. tra Inizio e fine eserc izio al netto del conti banca rlDa5siv-if 260.084.969

Sauadratura tra 11 valor e delle disponIbilità liquide nello SP 8 Il valore del flusso di cassa compless ivo O

~.



__________1

~1 REGIONE /
~N LAZIO tC.. Allegoto " :!.L. .'. , InECRHO x. .~9.9. , Jif.:?3/.20 I g-

Allegato 4

Nota illustrativa

Gestione Sanitaria Accentrata

Bilancio di Previsione

2018

Pagina 21 123

~.



La present e nota illustra ti va è redatta ai sensi dell'art. 25, comm a 3 del d.lgs. 118/2011 al fin e di espli­
citare i criteri impi egat i nell' elaborazione del bilancio prevent ivo economico annuale 2018.

Di seguito si riportano i dett agli del cont o economico del bilancio preventivo 2018 per aggregazione
contabile secondo lo schema ex d.lgs. 118/2011. I valori di seguito descritt i sono stat i elaborat i sulla
base dei dati di preconsuntivo 2017.

A) Valore della produzione: € 1.253.887.177, composto da:

A.1) Contributi in conto esercizio: € 1.244.44 2.174, di cui :

A.1.a) Contri buti in e/ese rcizio - da Regione o Provincia Aut onoma per quota F.S. regionale: €

514.772.425, di cui:

o € 514.403.967 per contributi e/ esercizio per quot a FSR indi stinto.
o € 368.457 per cont ributi e/esercizio per quota FSR vincolato.

A.1.b) Contribu ti in e/esercizio - extra f ondo: € 729.669.749, di cui € 724.191.000 di risorse ag­
giunti ve a titolo di copertura LEA relati ve alla stima del gett ito f iscale per l' anno di imposta 2019,
€ 1.139.116 per Contribut i da Regione (ext ra fondo) vincolat i secondo quanto contab ilizzato in
sede di preconsunti vo 2017 e € 4.339.633 per Contributi da altri soggetti pubblici.

A.5) Concorsi, recuperl e rimborsi: € 9.445.003 per ulte rio re Pay-back.

B) Costi della produzione: € 96.469 .386, compost i da:

B.2) Acquisti di servizi sanitari : € 76.464.663 , relativi a:

B.2.1) Acquisti prestazioni socio-sanita rie a ri levanza sanita ria: € 65.372, per contributi a favore
del Comune di Roma per l'assistenza agli hanseniani e loro familiari.

B.2.n) Rimbo rsi Assegni e contributi sanitari : € 76.399.292, di cui:

o € 42.949.242 per servizi Lazio Service Spa, in part icolare € 21.155.000 per servizi Recup
cali cent er, € 11.400.000 per servizi informat ici come da contratto quadro approvat o con
DGR 498/ 2016, € 10.394.292 per altri servizi ausil iari per il funzionamento dell' ente ;

o € 33.000.000 cont ributi per l'Agenzia Regionale per la Protezione Ambienta le del Lazio.
o € 450.000 cont ributi per Consorzio Roma Solidarietà - c'R .5. Società

B.3) Acquisti di servizi non sanitari : € 10.319.760, relativi a:

• € 171.720 per alt ri servizi non sanitari da altr i soggett i pubbl ici, di cui:
o € 145.000 verso la A5SR per una convenzione tra Region e Lazio e AGENAS per

att ività st rategica di supporto;
o € 26.720 verso la Regione Toscana per Accordo Int err egion ale Plasma per att ività

di coordinamento.
o € 10.148.040 per alt ri servizi non sanitari da privato, di cui:

o € 5.076.455 verso Consorzio E-Healt h e alt ri creditori per i servizi di acquisizione
ottica delle immagini e logist ica per le ricette farmaceut iche;

o € 4.829.178 per cost i relat ivi ad attiv ità di advisory cont abile e ulterio ri servizi di
support o amminist rativo-contabile alla Regione Lazio;

• € 242.407 versocredito ri diversi per la campag na di comunicazione istituzionale

vaccinazione anti nf luenzale 2017.

B.7) Oneri diversi di gestione: € 3.879.404 per Altri oner i diversi di gestion e per cont ribut i obbligatori
ali'ARAN e per progetti di pot enziamento ammin istrativo e miglioramento organizzatlvo e
procedurale.

2

Pagina 22 I 23



________1 _

B.11) Accantonamenti: € 5.805.559 relat iv i a:

• € 326.809 per accantonamenti per quote inut ilizzate cont ribut i da Regione e Provincia
Auto nom a per quota F.S. vincolato;

• € 5.478.749 per accanto namenti quote inut ilizzate contributi da soggett i pubblici (extra

fondo) vincolati.

Cl Proventi e Oner i finanziari : € 248.528, composti da:

C.2) Interessi passivi ed alt ri oneri finanzia ri : € 248.528 per alt ri interessi passivi, relati vi a interessi

legali e rivalutazione monetaria.

El Proventi e Oneri straordinari: € 50.000.000 per Alt re sopravvenienze att ive v/terzi, relati vi alla

stima dei controll i este rni 2014 e 2015.

3

Pagina 23/23




